

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

Descrição	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Total
	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	
Receitas Correntes							
Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	245.255,30	158.193,21	274.448,15	189.821,99	190.315,80	231.585,45	3.081.525,73
IPTU	9.087,19	22.537,07	22.899,89	12.399,49	6.382,01	44.917,92	587.489,26
ISS	316.330,09	75.245,57	35.953,77	23.751,32	12.392,94	5.592,00	1.130.738,45
ITBI	63.945,91	47.651,15	117.258,63	69.889,55	112.714,48	84.459,01	448.630,38
IRRF	123.731,48	98.298,04	77.689,53	84.719,37	120.093,89	130.287,41	766.092,33
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.684,40	62.788,00	16.388,41	23.993,60	16.161,33	40.778,21	148.575,31
Receitas de Contribuições	34.350,32	26.615,40	12.616,74	67.861,10	57.225,64	32.167,23	651.695,83
Receitas Patrimoniais	62.670,64	2.894,71	113.525,49	80.272,88	52.025,57	57.039,17	876.806,54
Receitas Agropecuárias	56.518,80	56.417,33	61.567,17	104.967,29	57.011,79	61.181,49	0,00
Receitas Industriais	51.867,16	22.322,28	4.375,73	3.266,47	3.032,41	4.391,14	0,00
Receitas de Serviços	2.808,37	2.452,08	1.418,94	12.098,03	26.030,76	14.511,94	0,00
Transferências Correntes	44.057,29	53.173,85	46.580,34	54.156,52	53.622,23	57.007,51	3.112.642,27
	59.323,06	54.593,56	53.997,10	60.216,79	56.348,39	58.619,19	2.706.503,25
	108.650,51	83.595,44	98.844,04	95.365,74	85.291,99	80.392,46	3.757.854,53
	61.729,28	56.997,69	45.948,91	66.826,36	50.944,37	42.219,75	2.597.399,03
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.966.931,16
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.762.944,06
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.688.448,54
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.132.901,60

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

Descrição	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Total
	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	
Receitas Correntes							
Cota Parte do FPM	1.053.859,64	1.204.890,45	1.339.429,18	1.251.016,79	1.568.557,83	1.065.904,76	16.355.579,20
Cota Parte do ICMS	1.086.581,88	1.009.176,58	1.309.370,74	2.079.372,60	1.435.498,40	1.951.920,35	7.516.398,57
Cota Parte do IPVA	517.561,72	596.828,44	682.844,57	581.537,34	573.267,02	731.413,17	3.216.252,78
Cota Parte do ITR	620.193,03	719.798,44	586.416,65	699.418,97	671.890,71	535.228,51	88.982,91
Transferências da LC 87/1996 - ICMS - Desoneração	780.921,34	272.155,54	259.053,59	117.679,90	72.898,27	60.607,80	0,00
Transferências da LC 61/1989 - Cota-Parte IPI	39.074,08	24.390,00	26.668,67	28.366,45	1.156.117,14	378.320,00	0,00
Transferências do FUNDEB	75,74	357,44	175,87	76,07	427,39	864,26	0,00
Convênios	7.044,62	74.291,60	2.210,40	714,74	1.900,91	843,87	300.000,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	5.304,69	5.683,94	5.371,04	6.666,31	5.918,63	5.267,24	5.162.918,08
	6.858,65	7.661,80	6.277,41	6.841,62	6.573,24	6.836,55	
	338.454,72	300.553,67	329.089,60	267.911,77	242.995,32	297.968,90	
	252.131,08	292.714,86	267.713,86	305.579,64	430.207,62	322.069,03	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	
	416.464,42	326.033,77	1.141.890,68	372.510,85	502.866,70	600.917,93	
	444.712,74	493.003,66	919.604,22	876.228,10	345.573,65	493.230,23	
	12.423,80	8.570,54	649.687,35	305.870,58	6.134,06	7.820,23	
	5.296,01	10.006,90	4.752,53	22.310,68	7.648,94	10.881,83	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	471.544,45	415.983,01	457.374,65	391.395,11	316.094,81	372.811,29	
	320.238,41	367.063,55	386.188,61	435.198,57	654.395,91	574.629,71	

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

Descrição	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Total
	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Jan/2024	Fev/2024	
Receitas Correntes							
TOTAL	3.051.484,72	2.594.053,28	4.370.039,76	2.851.218,75	2.986.200,43	2.766.938,42	38.631.415,07
(-) Exclusões							
Receitas Corrente Intraorçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição dos Servidores a Previdência Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação entre Regime de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	3.051.484,72	2.594.053,28	4.370.039,76	2.851.218,75	2.986.200,43	2.766.938,42	38.631.415,07
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	3.051.484,72	2.594.053,28	4.370.039,76	2.851.218,75	2.986.200,43	2.766.938,42	38.631.415,07
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (CF, art. 166, § 16) e agentes de saúde e endemias (CF, art. 198, §11)	72.912,00	62.496,00	234.421,82	66.000,00	-105.124,00	68.640,00	889.393,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL	2.978.572,72	2.531.557,28	4.135.617,94	2.785.218,75	3.091.324,43	2.698.298,42	37.742.021,25

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF**

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA
PREFEITO

SUELEN CRISTINA SILVA
CONTADORA

ALICE DE OLIVEIRA BALESTRA COUTO
CONTROLE INTERNO